
C O P I A  
 

 

COMUNE DI FONZASO 
PROVINCIA DI BELLUNO 

 
 

 
________________________________________________________________________ 

Determinazione AREA FINANZIARIA N° 87 del 07-11-2023 Pag. 1 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA 
DEL 07-11-2023 N. 87 

 
 
Oggetto: Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, 

comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, della fornitura del servizio di 
"PULIZIA DEGLI STABILI COMUNALI" CIG Z773D275F4 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 
RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 88 del 24.09.2022, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e ss.mm.; 
DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 14.03.2023 è stato approvato il 
PRO relativo all’anno 2023; 
VISTO il Decreto n. 17 del 15.07.2022 con cui il Sindaco ha conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Responsabile dell’Area Finanziaria fino al 14.07.2025; 
VISTA la propria Determina n. 61 del 12.07.2023 con cui, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 
Dlgs n.36/2023 all’operatore economico COOPERATIVA SOCIALE BLU C.F. e PI.04651970289 
, con sede a Noventa Padovana (PD), sono stati affidati i servizi di assistenza mensa scolastica e di 
pre-accoglienza per i bambini della scuola primaria di Fonzaso per l’a.s. 2023/2024, alle condizioni 
di cui al preventivo acquisito dell'ente (Trattativa MEPA n. 3650678); 
DATO ATTO che in sede di trattativa MEPA n. 3650678 è stata richiesta all’operatore economico 
anche la disponibilità, in caso di assenza del personale comunale incaricato, ad effettuare le pulizie 
degli stabili comunali allo stesso prezzo preventivato per i servizi di assistenza mensa e pre-
accoglienza; 
DATO ATTO: 
- che, data l’attuale assenza del personale comunale incaricato, si rende necessario provvedere 
all’affidamento alla  Cooperativa Sociale Blu del servizio di pulizia degli stabili comunali per n. 6 
ore settimanali fino alla data del 30 giugno 2024;  
- che l’importo della fornitura di tali servizi è inferiore a 140mila euro; 
- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 
CONSIDERATO CHE: 
- occorre procedere ad affidare l’appalto relativo alla fornitura del servizo suindicato per l’importo 
presunto di € 4.218,00 IVA esclusa da far svolgere a persone disoccupate o parzialmente occupate 
che verranno assunte dalla cooperativa; 



Determinazione AREA FINANZIARIA N° 87 del 07-11-2023 Pag. 2 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 
- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
- per la fornitura in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista 
l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione si è avvalsa della piattaforma  di 
approvvigionamento digitale MEPA conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023; 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la sottoscritta Tania 
Slongo; 
- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente; 
DATO ATTO CHE:  
- non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi 
dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura di cui trattasi e che 
l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti 
locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, 
comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 
2016 e del 2018;  
- con apposita istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1 del Dlgs n.36/2023, è stato individuato quale soggetto affidatario il seguente operatore 
economico COOPERATIVA SOCIALE BLU C.F. e PI.04651970289 , con sede a Noventa 
Padovana (PD) che mediante trattativa diretta MEPA n. 3650678, si è dichiarato disponibile ad 
eseguire i servizi in oggetto e ha presentato il preventivo orario di euro 18,50 oltre IVA che si 
ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 
DATO ATTO 
- del rispetto del principio di rotazione; 
- della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori 
impiegati nell’appalto; 
- che è stato acquisito il CIG Z773D275F4 presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai 
fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti 
pubblici; 
- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui 
agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 
- che in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e/o alle modalità di 
adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva; 
- per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti; 
- la stipulazione del contratto è avvenuta nelle seguenti forme: sottoscrizione digitale dei documenti 
generati automaticamente dal sistema MEPA; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000; 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto; 
VISTI: 



Determinazione AREA FINANZIARIA N° 87 del 07-11-2023 Pag. 3 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 
192; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
VISTI i pareri di seguito riportati e dato atto che, per quanto concerne il parere di regolarità 
amministrativa, ai sensi dell’art. 3 comma 3, del Regolamento comunale dei controlli interni, il 
contenuto favorevole dello stesso è espresso attraverso la sottoscrizione del presente 
provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, esaminato il preventivo e 
ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico: 
1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 
all’operatore economico COOPERATIVA SOCIALE BLU C.F. e PI.04651970289 , con sede a 
Noventa Padovana (PD), del servizio di pulizia degli stabili comunali per n. 6 ore settimanali, in 
assenza del personale comunale incaricato e fino alla data del 30.06.2024, alle condizioni di cui al 
preventivo acquisito dell'ente (Trattativa MEPA n. 3650678) 
2) di impegnare la somma complessiva di € 5.145,96  Iva compresa nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui l’allegato n. 42 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità 
della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione verrà a scadenza secondo quanto 
riportato nella tabella che segue: 
 

Codice Capitolo Esercizio di esigibilità Importo 
1156/1 2023 1.728,95 
1156/1 2024 3.417,01 

Totale 5.145,96 
 
4) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 
per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto; 
5) di dare atto che si è provveduto alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante 
sottoscrizione digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema MEPA; 
6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 
7) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di Fonzaso, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento; 
8) Di disporre che l’appaltatore debba impegnarsi ad osservare e a fare osservare ai propri 
collaboratori, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di  comportamento 
dei dipendenti del Comune di Fonzaso reperibile sul sito istituzionale del Comune medesimo al 
seguente link:  
http://sac2.halleysac.it/c025022/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/157  
La violazione degli obblighi previsti nel suddetto codice di comportamento costituisce causa di 
risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile. 
 

http://sac2.halleysac.it/c025022/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/157


Determinazione AREA FINANZIARIA N° 87 del 07-11-2023 Pag. 4 

 IL RESPONSABILE 
 DELL’AREA FINANZIARIA 
 F.to  SLONGO TANIA 

______________________________ 
 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs 82/2005 e s.m.i) 
 


